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Jemvägsvänner.
Nu är det dags igen. Med Spadtaget följer
som vanligt ett inbetalningskort , som vi hop-
pas Du vill använda. Årsavgiften är oföränd-
rad sedan mer än  10 år  -den skall som ni
förstår räcka till mycket. Annan plats i Spad-
taget kan Du läsa om de arbeten som återstår
att göra på Vagnhallen och  ett är säkert - de
kostar pengar.
Vi tackar alla de medlemmar  som sänt ett
extra bidrag utöver årsavgiften - år 2001 fick
vi 2820:- !
Sällskapet hade år 2001 222 medlemmar för-
delade sålmda:

K±1                                88
Forshaga               16
Övr.Vämland   59

Utanftr  -"-          59

Med vänl iga Jemvägshälsningar
Eivor Thmberg
Kassör

Mellanårsmöte.
hålles i Kyrkans Gård, ffil,
torsdagen den 11 april kl. 18.30.
Säl]skapet bjuder på kaffe och
smörgås och vi ser på en historisk
järnvägsvideo.
Välkomna!

Personalkortet på omslagssidan.
Vid en omorganis3tion vid SJ på 80-talet blev tyvärr alla gamla personalkort fi-ån Kil bort-
kastade. Som tur var räddades det äldsta kortet ffån 1889 genom att en av våra medlemmar
tidigare hade fotograferat det då en släkting var med på kortet. Inte bara det - han hade ock-
så skrivit av namnförteckningen, vilken idag ej hade gått att återskapa. Flera kända kilsnamn
återfinns på förteckningen, men vi vet inte om någon på kortet även arbetat på Frykstads
Jemvä8.

Sittande ftån v. : stationsskrivare Jean Rudolf zand6n, Oden Svartengren, förste stationsskri-
vare Carl Gröndahl, stationsinspektor August Pettersson, stationsskrivare Emil Sandell,
AdolfHellman.
Stående fiån v. : vagnsynare A. Jemberg, stationskarl L6on Ottergren, Emil Eliasson, kon-
duktör J. Salander, stationskarl Emil Kihlström, A.P. Nyström, konduktör August Söder-
ström, stationskarl C.J. Holmgren, C.O. Larsson, stationskarlsföman C.A. Kallin, stations-
karl C.A. Engström, Anders Jansson, Konduktör F.A. Hallgren, stationskarl Emanuel Lind-
berg, Lars Edqvist, Oskar Olsson, konduktör Jöns Lindström, stationskarl C. Lindström, Jan-
ne Johansson.
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Vagnhallen®
Sedan förra sommaren har inte mycket hänt i Vagnhallen. Nu har Kils kommun lovat att
exteriören skall vara klar till i mitten av maj med  rödfärgad stående panel och läkt.
I interiören, som Sällskapet svarar för, återstår målning av golvet och  färdigställande av
imertaket - panel, plast, isolering och en taklucka. Detta arbete kan utföras de sista veck-
oma i maj - OM  frivillig arbetskraft ställer upp! Det gäller att dra ut vagnama och sätta
upp ställningar ime i vagnhallen så att vi kan få bra arbetsställring när vi spikar taket.
Med en spikpistol och många me.dhjälpare borde vi klara av taket på en helg. Men - som-
sagt -vi måste ha frivilliga som ställer upp annars blir det inget gjort!
Ring Matts Thunberg 054/183923 och tala om vad Du kan göra. Ersättningen, förutom ett
gott samvete, blir bensinpengar och vi skall försöka hålla med kaffe och smörgås också!

Conny Sköldqvist, Östansjö
som jobbar på Banverket, samlar på rälstyper och har ett 50-tal. Han har fått en bit av vår
räls och vi i stället en skiva av SJ:s nyaste 60 kg räls, som vi skall montera i Vagnhallen
tillsammans med vår räls så att man kan se skillnaden, som är avsevärd!

Forshaga Kommun
har gett Sällskapet ett bidrag för år 2002 på 4600:-  -ett HJÄRTLIGT TACK!

Harry Samuelsson i Deje
samlar kameror och aman fotoutrustning och har kommit över en gammal kungörelse
som berör Frykstads Jemväg. Det gäller fridlysning av banan och  man hotar t.o.m. med
dödsstraffl Ett utdrag u kungörelsen kan Du läsa på sidan 6 och hela kungörelsen kom-
mer att anslås i Vagnhallen. Ett hjärtligt tack till Harry!

Reseberättelser
fiån Frykstads Jemväg har vi publicerat i flera nummer av Spadtaget. Med detta Spadtag
bifogar vi en sammanställning av de berättelser vi har.

körd.
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HANs mLLER
Sommarrovägen 29
652 30 KARLSTAD
054/2180 40

STATSBANAN KmFR¥KSTA

De två första stambanoma i Sverige som byggdes av SJ var Västra Stambanan, Stockholm-
Göteborg byggd 1855-1862, och Södra Stambanan, Falköping-Malmö byggd 1855-1864. När
dessa  stambanor  nämade  sig  sin  ftllbordan,  beslöts  att  också  förbinda  Stockholm  och
norska  Kristiania  (nuvarande  Oslo)  med  en  stambana.  Denna  gavs  namnet  Nordvästra
Stambanan och fick Laxå på Västra Stambanan som utgångspunkt, för att genom Värmland
passera  in  i  Norge  vid  Eda.  Redan  från  böijan  fastställdes  banan  på  sträckoma  Laxå-
Kristinehamn  och  Arvika-Eda.  På  sträckan  Kristinehamn-Arvika  utkristalliserade  sig  två
linjealtemativ,  om vilka det utbröt en våldsam politisk strid både  i  riksdagen  och lokalt i
Vämland. Altemativen kallades för Karlstadslinjen och Nilsbylinjen. Den sistnämnda linjen
förespråkades  av  flera bruksägare  och  skulle  få  en  nordlig  sträckning  över  Molkom  och
Frykerud med anslutning till båttrafiken på Frykensjöama vid Nilsby. Hösten 1865 avgjordes
striden med att Karlstadslinjen fastställdes av riksdagen.

Från Kristinehamn drogs linjen till Karlstad, fortsattes i nordvästlig riktning för att passera
Frykensjöamas  sydspets  vid  Stora  Kils  (nya)  kyrka,  gå  över  Norsälven  vid  nuvarande
Gumita och fortsätta genom Frykerud, Boda och Brunskog till Arvika.  Vid Gunnita skulle
den dåvarande forsen dämmas upp och en hamn för båttrafiken på Frykensjöama byggas.
Sektionsingenjören    på    sträckan    Stora    Kil-Brunskog,    Denis    lnsulander    (sedemera
bandirektör vid Bergslagsbanan),  lyckades emellertid vinna gehör för att  linjen  Stora Kil-
Boda(Högboda)  stakades  om att gå Över Fagerås  istället för Frykerud.  Detta medförde  en
kortare och lättare linjeföring. Därvid bortföll hamnen vid Gunnita, och istället stakades en
sidolinje ned till den gamla lastageplatsen vid Fryksta.

Nordvästra  Stambanan  invigdes  med  den  sista  bansträckan  Karlstad-Arvika  den  19  juni
1871. Stora Kils socken fick sin station, med namnet Kil, förlagd vid nuvarande Mon cirka
två kilometer Öster om dagens station. Från Kil byggdes sedan en tre kilometer lång sidolinje
till Fryksta.  Linjen öppnades för allmän trafik  den  15 juni  1872.  Detta medförde  att den
gamla jämvägen Fryksta-Klarälven kunde läggas ned hösten 1871.

Vid Kils  station byggdes  ett  lokstall,  ett  vattentom  och  en  vändskiva.Vid Fryksta  station
byggdes  ett nytt  stationshus  (det  ännu  kvarvarande  gula huset)  och  ett  stort  godsmagasifi
(rivet  1936).  Ungefär  halwägs  byggdes  också  en  ännu  stående  banvaktsstuga  som  fick
namnet  CARLSLUND.  Ursprungligt  nummer  obekant,  men  ffån  sekelskiftet  hade  stugan
nummer 382.  Den  är av en  standardtyp  som  brukar kallas  modell  1872,  och är en  av  få
kvarvarande sådana stugor i nästan oförändrat skick (en tillbyggnad har öorts) i Vämland.
Stugan används numera av en idrottsförening.
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Sidobanan till  Fryksta trafikerades  med tåg  som  utgick  från  Karlstad,  men  normalt  bara
under  sommarhalvåret  då  seglationen  på  Frykensjöama  pågick.   I  mitten  av   1870-talet
byggdes Bergslagamas Jämväg (BJ), Göteborg-Falun, genom Vämland.  Därvid bestämdes
att BJ skulle korsa Nordvästra Stambanan vid en ny station, den nuvarande Kils station, som
skulle   överta  namnet  Kil.   Den  gamla  Kils   station  bytte   namn  till  Kil  Nedre.   Detta
genomfördes from 1 december 1 879 när hela BJ öppnades för allmän trafik. Anslutringen av
sidobanan till Fryksta vid Kil Nedre blev därefter besvärlig trafikeringsmässigt. Tågen, som
fortfarande utgick från Karlstad, fick först gå in till Kils station, därefter gå tillbaka till Kil
Nedre för att åter b)fta färdriktning och fortsätta ned till Fryksta.  I andra riktningen gjordes
allt omvänt. Denna omständliga procedu fick dock ett slut 1906 när sidobanan omlades till
att gå direkt in på Kils station. Därefter kunde stationen Kil Nedre läggas ned och spår och
byggnader rivas. Kvar finns emellertid två banvaktsstugor och vattentomets gamla brunn. På
det  gamla  stationsområdet  byggdes  på  1930-talet  det  nuvarande  stora  ställverket  och  SJ
omfomarstation.

Med  början   1913   skulle   så  Fryksta  komma  att  minska  i   betydelse.   Orsaken  var  att
Fryksdalsbanan  till  Sunne  och  Torsby  öppnades,  varefter  den  årstidsberoende  sjötrafiken
kunde  flyttas  till jämväg  direkt.  I  börian  av  1920-talet  nedlades  det  stora  sågverket  vid
Fryksand (låg där badplatsen nu ligger). Det medförde att godstrafiken minskade och Fryksta
indrogs  som  station  och  blev  trafikplats  underställd  Kils  station.  Den  24  april  1937  var
elektrifieringen av Nordvästra Stambanan färdigställd och  15 juni  samma år ersattes även
ångloken på sidobanan till Fryksta av elektrisk drift. Sidobanan fick dock en kontaktledning
av enklare slag än stambanan. Tex användes stolpar av trä istället för av jäm.

Redan på 1930-talet hade trafiken Över Fryksta fortsatt att minska betydligt. Framförallt var
det turisttrafiken på Frykensj öama med ångbåten SELMA LAGERLÖF, samt grustransporter
från SJs stora grustag som motiverade banans Överlevnad. Anslutringstågen till sjötrafiken
annonserades sista gången sommaren 1956. Ytterligare två somrar kördes lokalt annonserad
persontrafik  tills  dess  den  allmänna  person-  och  godstrafiken  nedlades  hösten   1958  då
passagerartrafiken med SELMA LAGERLÖF upphörde. Tyvärr blev denna ångbåt i klassisk
kustångarstil  därefter snart  skrotad.  Särskilt  arrangerade  sk badtåg  kördes  dock  somrama
1959 och 1960. Härefter förekom endast sporadiska tjänstetåg med grus från grusgropen.  SJ
använde också tidvis Fryksta för uppställning av vagnar, samt som skrotningsplats. Omkring
1970 avvecklade SJ grusgropen (som nu har blivit slalombacke), varefter banan såldes till
Kils  kommun   1973.   Ett  år  senare   (1974)   revs   spåret  och   kontaktledringen,   varefter
banvallen asfalterades  och blev  en  populär gång-  och cykelled  mellan Kils  samhälle  och
Fryken.  I Fryksta sparades något tiotal  meter spår,  på vilket  1997 uppställdes en fd norsk
träpersonvagn för användring som kafö och utställningslokal.  Slutligen har år 2000  spåret
förlängts och försetts med ytterligare vagnar.  En vision om en återuppbyggd bana till Kils
station har också börjat gro. Så vem vet, någon gång i framtiden kanske det åter blir möjligt
att åka ångtåg till Fryksta för att där fortsätta med ångbåt (FREJA!) uppåt Fryksdalen.
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Det här kan Du köpa hos Sällskapet:

Boken om Frykstads Jemvägs AB             100:-
Tavla Frykstad  l873, inramad                      375:-

medlemspris            345:-
oinramad                    130:-
medlemspris            100:-

35:-

F:;{:°fti-fil:g°LFijsJ{Uå:;`;åt:åkå::d                 ; :
````

;}\`,     Passepartout  till d:o

Videofilm om Frykstabanan
"                  medlemspris

Frej  Alsterlind:  Några notiser om

300:--
250:-

Frykstabanan                            2 5 : -
Georg Ullman: Bengt Ullman och

Frykstabanan
Vägvisare för resande i Sverige  1865

plus karta
T-shirt med logotype Fryckstadlok

i,`;:,,,.`,:.::::.kta,::v::r`:yh,:;b.e£`::.::=\:t:":å:;,:_:;t`a,;,oå'x`:,8`:\g;3,`\,y:,:::,::,:``:,TÄTårL,,+,,i">*
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K.tingö.reise`.         ,,
N:o   33.#

Uppå  derom.gjord   begäran   af   Frykstads   Jernvägs   Aetfie-Bolag
intages  följande:

Kom9I.  Maj:t             \
vill,  uppå  derom  af  vederbörande  Bolags-Direktion   gjord  underdånig  anhål-
)an,  härmed  i  Nåder  `tillå.ta,   .att    de    uti    Kongl.  iMaj:ts  Nådiga  Kungörelse

den   48   Januari   485ö   i   afseende  å  frid]ysning    af   allmänna  kanäl-,  sluss-,

jernvägsL    och    telegraf-anläggningar    meddelade  bestämmelseF  må  ega  tilli
lämpning  jemväl  å  Frykstads    jernväg,-'   eller  jernvägen  mellån  sjön  Fryken
och"Klarelfven,    i    Wermlands    Län.     Hvilket    vöderbörände  till.  underdånig
efterrättelse  länder.     Stbckholms  Slott  den   49   September  4856.  `

©©@&m;
J.  F.  FÅHRfflus.

De  hufvudsakHgaste  af  ofvanomförmälde  bestämmelser  innefattas  i  ne-

danintagna  paragrafer  af

K;ng{.  Maj..ts  Nådiga  Kungöröjse  om e; Piidlysn¢migsstadga för  ammämna
ha«iaL,  sluss-,  jervwägs-   och  telegrqf:-annäggm¢mgaT;

Gifven  Stockholms  Slott  den   48   Janriari`  48ö5.

§`4.
• J       I)en-).  som  `'up^bsåtligen    förstörier    allmän'  kanal-,   sluss-  eller  jernvägs-

•ånläggning,  eller  å  `desamma,  dertill  höiande  byggnader,   verk  eller  inrätt-

riihgåF,`  öller`  qe J'f6r  framfarten  å  jernväg   använda  vagnar  el(er  andra  fort-
•.,`

skaffningsmedel  gör  sådan  skada    eller    eljest  vidtager  sådana  tåtgärder,  att
fara  eller  o]ycka  vid   ka,nal-   eller  jerpväg§fartens  begagnande  el]er  allmänt
farlig ttff.ve.rs,`vämm.hg  dei.af  uppkomma  kan{;  '; sträffes  ; ffi.öd  ?rbete  å  fästning

eller  annan   a)Imän: stmffin.rättning j'från    tvåL   till ^'fjrå"år,  'efter  som  brottet
och  omständighetema `äro  tfll.

kommFe:ra:,ågånntFa::i:is::ve!r::aäfri::S::;?krå:ååårdga:i,gnl,!::ssiua:å=,åneedr:::aag:
arb`ete   fi`ån   fyra   till   åtta   å.r.                :`.

..Spilles  men,piskQ|if   pch  `3var  f¢ffl    bH®ttsliges =barri]ing   af {beskaffephet,
atj  han  bort  krinna  in;e,  aw  en    sådan    olycka  deraf  var  aw  b¢fara;  misti

Å,

gerningsmannen  lifvet.                                  ,
E

.}`

`*



FRYKSTAD CLARA ELFS
JERNVÄGS SÄLLSKAP

En resa med jämväg och båt från Karlstad
till Fryksdalen på 1850-och 1860-talen
var säkert  ett äventyr man berättade om
för bam och bambam®
Vi har samlat Sra resebeskrivningar i det-
ta häfte som vi bifogar Spadtaget nr 21
tilE alla våra medlemmar.

Läs och njut! !



Di`.    phil.    Eduin   Je§sen
18 33-1921

Eduin   Jessen,   som   var   f rån
Danmark,    skrev    1868   en   bok
med   titeln   ''En   tur   i
Sverige"    (Småland   Vermland
Båhuslen ) .

48

idet`.  den  .fik   rasende  Nordenstorm   imod   ned   mellem
Pg`ergen.e. med  Frost  og  Snefog,   hvör.   det  voLr umuLigt
®€  vende   ®1ler   s¢ge  Land;    maatte   blivo.  ved   &t   g&&
imod  med  st¢rsto  Fare   for  .at  rendo  paa  KlipperneL å
Tykningen .,........  `..`  ..;,`..{(

.      Onsdag  Forriiddag   ad   Klarelf   tit   Lycka,n ...-  Ded  .

#:ri:e:rveJ;&daeriå:g:lsFm::a:etrandbaå:rnåkörf::.iei'kd:te:(
Pedanteri..     Den   til  Sjöändan   Bp`aserede  jeg  p8,a  langt
op  i  Landet,  og  stod  tilside  for  Togene  som  for  Sp.or.  (
vogne  i  Kj¢benhavn.      Paa  den  til  Fryksta,d   gjordo  et .
Par   pojker  TjenestQ   ved  Lokomotivet.      Jeg   sad.  pa?  (
®t\ben Vogn  melletr[ flickor og gummo.r.    TTed  en  griqid
8tandsedes  for  at  szBtte   1  Pasgager  af,  et Fi-uentimmeri
som  steg  op  ad  Skra3nten,  .da  hun   med  et  vendte  Big
og   raabte   til  Toget,   det   skulde   standse   igjen:   hun
havde  gleint  Parasollen.     Det  standsede.    En  Passager
8tod  ud,   bragte  Parasollen  azzraö.dmsjwftasf,    stod   ind,
og  vi.ruuede   v].dere ......          '.   ;   `

Luften   havde   i  Karlstad   Tå3rot   utrolig   klar   og
g].ennemsigtig;  ikke .Spor  af .Dunst  paa  Himlen  D¢gnet
rundt.      Saaledes   bley   det   ved,   medens   vi  gled  pa&
den   smale   spej]blanko   S¢    mellem    skovgrbde   Bjerg-
8tra,nde.   iser   storBlaaede   og   vil.de   ved.  ¢vre  Frykep,
men _ikke   saa   vekslende   som  paa  FilipstadBvejen. .-
qpbord  v&r  en  Docent  fra  UpB&1a,    af  hvem .jeg  vfldQ

-havo-praktigke   oplysninger'   bl  A.   om  Drikkepenäq.

&yBtemet.  :  Hr.  Docenten  saa. i  mig  en  aeia%£%r®.er,  dGr
Tflde ` afinappe   se)e»ska}   fo7*GS   en.Del   af  de   lovlige
dre.c*SpG%te€-7igar,.   han   gav  Meddele]Ber   med   dip|oma-
tisk  Tilbageholdenhed.      Dog  fik. jeg  saa  meget  ud,.  at



Vi trodde länge att den enda beskrivningen av en resa på Frykstads Jemväg skrivits av en
dansk språkforskare år 1868, men Svante Forsaeus fann på Kungliga Biblioteket ytter-
1igane en resebeskrivning ftån 1866 (se Spadtaget nr 13) och nu har han fått ffim i
WERmAND I TECKN"GAR EFTER NATUREN ämu en beskrivning - nu ffån
1 865 -  av en resa fiån Karlstad till Torsby. Vi återger här ett utdrag om tågresan mellan
Lyckan och Frykstad:
Då vi f ;öretogo deruta ftrd hade ängbåien vuit så f iillproppad qf pcLssageTare aL de knappast
fingo rurn och bättre om plats blef det ej heller på jeTrr.7ägstraiTierL FÖT fiörsta platsens
pcu§sagerare f immas endcBt 2:ne coup6er och en öppert vag/L För 2:dra Hassem passagerare
är plais på godsvagruime. Färden fi.ån Ktulstad till Frykstad kostcur på 1 :sta plc[tsen 1 rdr 50
öre f;ör persorL
Så snart passagerarne hurmit blifi]a i"ittfi}ade på sina platser. sattes lokomotivet i rörelse
och med f tisk f ictrt ilade vi f tun gemom fiLrwkogq tills vi i Tiärhete;n qf lllbergs
gästgifi]cuegård pcLssemde laridsväge:rL Här vidgcu sig synkTeSeri. Mari f tcudas öfiier det ed
som skjljeT båda sjöarne HyrL ftLteri äro od)ade och dier några m[imtter. är iriui vid K.ihls
samla k)n.ka. fwuest är en anhalt statiorL vid hvilken några pcLssagerare cri5i:ngo. Mctrt hq
här en gartska vacker utsigt åt höger öfter rtorTa Hyn§jön der mui ser b.iskopsbostället
Elce:].äs och på lär.gre qf istånd det vackra Ilöf id. som eges qf enkeftu Trurjorsktm Uggla., åi
veTuter' ser Tru2ri en sbmi qf AppertirL mer. sjetfi]a corps de !oglsbyggriadem bortsbnmes qf
de höga träden iriom hvilka den ligger inbäddad. så at dess läg€ ehLnL vackert, dock
fiörefidller något 4/steT. Det eges qf enkdhi grefi]irtrtu. von Ger'die;n.
Af Kihls gamla bmka åier'står m endast sakTistictn "ed deTiLnder varande grqf;chor och på
k)prkosården några vct"årdade TnoTtmeTu[er. Att en Tnzirigd skTäp låg kringspridt öfi7e8. den
gamla kyrkogårdeTL derom torde ej vctTa något att säga då bn.kam året f öor.tt vcq nedrfierL
och i sinom tid blir nog detta ordr.adt. Tnen deremot gjode dei verHiger. ett vidrigt intryck att
fi"'La de dödas hvitokamrar urider en längre tid ternnade till pris åt all slags proficunerirtg. Så
kuride nnari t . ex. obehindrai komrrLa in i grqf;Choret. deT månsp. fic».dom prydliga. likkistor
stodo uppstaplade på fTvuaridra. Der. ena qf dessa vu qf koppcu. och okyTunet hade deTiftån
bortbrutit eri plåt så att rrim. kimde se lemingcume qf det ftoT"eLltT.ade liket. På ett tmnat
ställe lamde mar\ under er. grctfisten se am lik-kistoirria voro boT¢tyttade. rrten cttt e:rt
hd€nLdskalle och några ben lågo qvu:. - Mar. må "u betrakta detcaföorhållai.de så
fördoTndtitt rrtut vill, ett obehagligt irdryck gpr det doök att firtna ewt så vun]årdad
begrqitrigpplas q5ie:n om deri upphört att begagreas såsom sådztrL
Men LåLom oss åteTvärida till vår fiud. FT.åri Kihls gzmta k3n.ka äT q rriencL ärt: 10 mimLters fiud
tiLIFrykstad.Slättbygdemkringk)mkcmär.sTiartöfi)edcqenochdårnzmpcLsseratder.deTtill
gränsardeskogenvidgtuslgutsigtenplötsligFnochmar.serfiunfio}orsigFrykstads
jem7ägpstQuionoch[astageplatsenförhelaFryksddstrcftkensdktastiddtågetfttm.mder
etth}al;fbildadLcfrr.apyrLsir.ernqLtåR!etstorrr}curochrrLu.hufiurdörsip£en:tqfla¢der.
vackrasie och lifligciste riatur. Till veruter på sluttnigen qf en höjd med tät. högstammig och
vacker furuskog. ligger det smalfiillt byggda s[atiortshuset, hvilke[ tillika är boställe åt
f;akiorn. som varit oss f;öljakiig på resan och med all bered`iillighet sörjt f;ör pcissagercu.nes
beqväml ighei. En prydlig trädgärdsanläggning ligger f iamf iör stciiionshwet. ftån hvilke[ nnan
har den herrligaste utsigt öfiier nedre Fryken och Kihls vackra. år 1850 af sten uppfiörda
kyrka på en i sjön utskjutande udde sami öfi7er den dalgång i h\zilken öftiga Fryksjöctme
ligga.
Vid bryggc[n ligger ångaren Anders Fryxell. öftera[lt råder lf och rörelse, ångpipan hvisslar.
alla pcu5sc:gera:rne skynda om bord och snart squter ångare+rirned ftisk fic[rt fiam på Nedre
Frykeris lätt krusade y[a dragande med sig i släptåg en fiilli lcistad pråm.



Från    Sunno   till    Kailstid

lör   44   år   Sodan.
Deb v&r våren  i866 underteckmd  £öre-

tog  en  resa  tfll  KarlBtad  i  Bällsk®p  med
min   far   för   &tt   å   länsl&8&rebtet   sök&-
bot    ;.ir    en   åkomm&  i  mitt  em  ben.
Jag  var  dÅ  15  år  gammal.

Från  Sundsvik  foro  vi  med  ång&ren
AJide"  Fpxell, . 8om  nyligen  btifvib  in-
8att  p&  tr&den.    Fler&  hundrat&18  män-
niskor,  måst&del8  &rbetare.   8om  ämna-
de   Big   ned  .till   det   af   elden   härjade
Karlstad  £ör  att  få  arbete,.  h&de   8&m-
latg på bryggan vid Sundsvik.   Det blef
här  e`n  stor  villerv&U&.  när  båten   senb
omBider    &nlände    £rån  Torsb.v  nästan
full&8t&d.     Tul  all  lyck&  h&do  ångaren
vid   sid4n   en   förtöid   däck&d   lastbÅt,
hvarigenom  faran  för  k&ntring  va,r  nä-
8taD   utesluten.     I  ann&t,  f&ll  hade   nog
&11&  komrit  i  Bjön.

Sed&n   m&n  på  bäst,a  sätt .fått   pl&t,8
med  resgods  a£  koffert&r,  8äck&r,  yxor,
Båg&r  «h  &llt  möjligt  bar  deb  åndtligen
af.    I  den  nån  reBan  forts®ttes  tiutog
oredan   bland   pa88&gerarn4.     Den   em
buteljen  efter  den  &ndrq` hämt&des  upp
från     &ngarem    inmnd6me   och   gjorde
sin   rund  bland   p&"gcr&rm.     K&pte-
nen hette  Ohson.    Han  Bkötte  vi88t bå-
de  riskjnen  och  rodref,.     Deb  v&r  en
hurtig    m&n.    Då. intet  annst  hjälpte
med    bråkstahrna  ga£  h&n  6rdent.liga
knufi&r  och  örfil&r.                     .

Sent  omsider  kommo  vi  dodc  tnl  h-
ien    vid   Fryksta..     Här  fans <ett. 8tort

..`,   .   .\
m[Lg&8ip,   Bom  vi  hade   &tt  p&88era,  ige-
nom.     En   Btor  l&ng  gubbe,   eom  slEulle'förestill&   b&de   h&mnhpten   och   stin8

8tod    har   och  t'öt  och  Bvot'.     Deb  v&r
Eamrer Ullm&n  det.    Och ut&n£ör meg&-
8ineb väntad® vårt hnds först. jämvags-
tÅg.    Den  Btore  gtibben  bytbe. här  kap-
tenen .£ med &tt ttiha, de o.tyrig& reBe-
närerti&,  hvilh  sjäL[v.  flngo  bär&  ritt
reogod.    od  . fl    dee  p&  d®  ririmitiv&

`.,`

järivjgwigmrne.  Deb f4" p& S+e-n-gö-8-
fönb jämvägBtlg ingen "klaLeeElln4d".
Alh  fingo  v.r&  under  b&r.himmel, . ty
v&gmm4 .i&lm&de  tak.  och   i  de   flestEL
ftLnJ)o8  ej. häller  eittbänhr.       .
` Den ..tore giibban ger dutligeh .tccke.n
tiu  &fplng,   och  de€  liJL&  loket  f(r  ett
ityft  &rbete  uppför  den.  .vÅra,  ftignin-
gen.    Det gick iBte  häl]er långe  föTr än
deb  etamzmd®  «h,  hvad  värre  v&r,  bör-
j&d®. g1 tillb&I& med hisHig fart.   Smrt
voro  vi  lnos  de.n  store  gubben   U1]man
igen..                                                       '

Nu  lommender&dc4  den  oetyrig&.  8k&-
r&n    &f    v&gn&rna    för  &tt   springande
bredvid   eller   Bkjutinde   på   efter   sista.
v4gnen  sök&  på .bäst4  8ätt  komma  upp-
för  stigningen.     Denm  gång  ly6hdes
de€   o€ke&   bT&.     P&   hlmin&tionspunk-
ten    st&nn&de    t&geb   och  hel&  Bkaran
h&fl4de     .ig    upp    p&  vagn&m&..i.genL
hva,r.p&    det   med   8+indlmde -£irt :b-ir
iväg  utför  lutning&r"  till   Ekräl£ven.
Därunder  h&de  j&g  gTipit  h&-ridf&!t  om
min  f&r8  &rm  för  &tt  &llt  shille. Åå  brB. `
Eär  "oml&8ta,dea"  på.  en  "Öm"   d.   v.
8.   en  Ång&re  med  dett&  n&mn  med  ett
stort  hjul  p&  hv&rdem  Bidan,  8om  ph-
•hde  om  väldeHga  i  v&ttnet  och  förde
Ångblten     h&m&t.     Sn4rt  .  fingo  .vi   se
•K&r]8t&ds  n&h.  brandmumr  med  sin&
häng&nde    k&keluper.       Deb    v&r    en
hemsk   syn   &tt  .8k&d&,   ty   nåeta,n   hola
it&den  v&r  nedbrunn6n.

Re8&n    v&r    nu  . hillbord4d.   och  de
onyHr&    p&8mger&rm   h4de  tmder.dth
omvårinde remn nyttrit tfll rätt biå,
när  lz)garen.  hd®  dl  vid  Bindbächp
ftr&z   ohnför   K.rl.tede  vä.tm  bro.
BomBp h.d®  docl upder .rqean bått]&t
riL m.et,  d ..tt  de Ånga .öfvermti.  p&
1npren.  dicl. tmder b.r. hiriel.

Nulk:¥de:.;u.ilff¥.änE€ti:®enä
[otpunihtionern4  och  åfvei  i  .nJ}®+.
dleende.   .Hen  tnifinöiet bl&rid fou[.ir
miut  )ir..toT:                             L..B.

~.

Artikel   i   tidningBn   FryksdalBn   år   1910.
TidningBn   utgavs   i   Sunno.



Carl Cederströms på Brite i Segerstad minnen.

Jagtfärd till Finnskogen för 40 år sedan.

Den   16  September   1858  anträdde  jag  i
gTyringen en kulen  morgon min  färd.  Jag
vandrade Öfver vestia bron i Carlstad förbi
det  nu  tyvän  raserade  stenmagasinet  och
gamla vambadhuset ut mellan de då ännu
qvarstående,     väldiga    tullportsstolpame,
också nu försvunna - till den umed Sand-
bäcksvägen  liggande  ån8båten  Ömen.  På
en   utlagd   planka   balanserade   jag   mig
ombord.  Ångbåten var en liten flatbottnad
hjulångare  af det  mest  primitiva  slag  till
utrustning  och  utredning:  på  akterdäcket
stod en ruff,  hedrad med namn  af salong,
med  svagt  tillträde  för  ljuset  genom  små
smutsiga    fönsterrutor;    kring    salongens
väggar  lopp  en  smal  trädbänk  utan  till-
stymmelse till stoppning, ett stort, omåladt
trädbord upptog största delen af utrymmet i
salongen.  Inga  bänkar  eller  siftplatser  på
akterdäck.    Två    stora    lastpråmar    voro
förtöjda akterut för att medsläpas på resan.
Ingen  möjlighet  fanns  att ombord  erhålla
ens en kopp kaffe för goda ord och kronans
mynt.   Ångaren   Ömen  hade  just   denna
sommar företett den  egendomligheten,  att
ett svalpar byggt bo i dess ena hjulhus och
der uppfostrat sina ungar, ftoget åtföljande
ångbåten.
Nu var familjen redan sin kos på väg till
södem.
Efter ett par timmar hade vi med våra tungt
lastade  pråmar  färdats  uppför  KJarelfven
till  Lyckan,  slutpunkt  för  Frykstajemväg.
Vid   Lyckan    fanns    blott    ett    magasin,
ingalunda    någon    väntsal.    Passagerame
fingo derföre i naturens sköte afbida tågets
afgång, hvilken först kunde ega rum sedan
det i pråmame medförda tackjemet bliftit
lassadt,  transporteradt  till  jemvägen  och
der   inlastadt.   Under   tiden   sutto   passa-
gerame  på  stenar,  sandhögar  och  andra
lämpLiga  platser  förbidande.  Omsider  var
lastningen  gord  och  då  tillkopplades  en
mycket rankig omnibusvagn, hvars ingång,
såsom  i  en  vanlig  omnibus  plägar  vaia
fallet  var  belägen  på  vagnens  gafvel.  En
mindre trappa ffambars och ställdes mellan

skenorna  och   så   klätdade   passagerame
medelst  densamma  upp  och  in  i  vagnen,
som hade plats för 10 personer. Säkerligen
var  denna  vagn  hopkommen  genom  att
förse en gammal omnibus-vagnskorg med
för jemvägen  lämpligt  underrede.  Såsom
lokomotivförare tjenstöorde för all  säker-
hets  skuld,  som  han  sjelf  uttryckte  sig,
faktoriföreståndaren i Fryksta, den välkän-
de och vänsälle U, en karl  som dugde till
litet af hvabe.
Konversationen  i  vagnen  på  denna  min
första  jemvägsresa  rörde  sig  snart  sagdt
uteslutande  om  vådan  af jemvägresor  i
allmänhet   och   resor   på   denna   lirie   i
synnerhet, uspåmingar i följd af på banan
inkomne  kreatur,  o.s.v.   Emedlertid  gick
allt  förträffligt,  färten  var  ringa  och  det
torde   och   varit   det   säkraste   tillväga-
gåendet. Vid ankomsten till FTyksta kmde
emedlertid  vår  improviserade  lokomotiv-
förare ej stoppa tåget vid stationen, utan vi
rullade    ett    godt    stycke    förbi    denna.
Hämed var ej annan olägenhet förbunden,
än att någon trappa för utstigandet ej fanns
på fläcken att tillgå, hvarföre hename först
hoppade ner ffin vår bu och derefter i sina
amar  mottogo  de  qvinliga  passagerama,
som ej hade annam utväg än att foga sig i
denna anordning och tacka till.  Sedan jag
redligt  och  samvetsgramt  härvid   utfört
min ridderliga pligt, gick jag ombord å den
vid kajen liggande ångbåten Esaias Tegn6r
(den äldre båten af detta namn nemligen,
dess  slutliga öde  var att genom  explosion
af  ångpannan  gå  till  väders)  en  tarfligt
utrustad,  halfiutten  sjöhäst  med  ofantliga
hjulhus. Här fick jag en rymlig hytt, inbygd
i  ena  hjulhuset,  der jag  installerade  mina
rebus. Dessa voro ej vidlyftiga: jagtdrägten
bars på kroppen, gevär, jagtväska, en säck,
innehållande  dels en  half skinka,  dels  ett
paket med rent lime inclusive ett Ömggdt
och några par ullstrumpor samt en liten ask
med  medicinalier.  Slutligen  ammunition.
En  pels   och  en  filt  fiillbordade   utrust-
ningen.



Efter  rundlig  besinningstid  lade  omsider
ångbåten  ut  medförande  en  tung,  däckad
pråm,  som sedemera utöorde en ständig
källa till uppehåll och fömrgelse; än bands
den efter på släp,  än  halades den  upp till
sidan af ångbåten och förtöjdes der, dessa
båda   manövrer   försöktes   omvexlingsvis
flerfaldiga  gånger,  men  huru  pråmen  än
placerades  var  den  lika  menlig  för  ång-
båtens fart.
Fartygets kapten var ett litet,  mycket god-
modigt original: iklädd höga, blanka husar-
stöflar  och  prydd  af  väldiga  mustascher,
sökte han, så snart han beträdde komman-
dobTyggans  helgade  område,  att  uppträda
på ett  så  imposant och  fluktansvärdt  sätt,
som   möjligt,   troligen  ror  att   dymedelst
injaga helsosam  respekt hos besättningen,
dock  med  föga  ffamgång.  Vid  styrhjulet
tjenstgjorde som rorgängare en stor, drum-
lig,  fryksdaling,  klädd  i  förskinn,  hvilken
beklädnad  ingaf  oss  en  låg  föreställning
om  hans  sjömanskap.  Värre än  förskinnet
föreföll  hans  inbitna  motvilja att  repetera
kaptenens ordres.
"Styrbord"!   röt   den   lille   kaptenen   med

dundrande röst: intet ljud från rorgängaren.
"Repetera!   din  sju---"!,  samma  tystnad.
"Kan  du  då  inte  repetera  din  attan---!"  -
'Nå!   så   styrbord   då!"   kom   det   efter-

Längtade men stuska svaret.
Småningom paddlade vi oss uppför Nedre
Frykens  lugna  yta,  men  vid  Nilsbysundet
stannade   båten   helt   sakteligen   för   en
sandbank.    Den    förgrymmade    kaptenen
antvardade den  försumlige rorgängaren åt
alla  afgrundens  magter,  men  denne  tog
saken  lugnt:  'Nu ger jag tusan alltihopa!"
svarade   han   helt   vanvördigt   -   ja!    han
uttryckte  sig  till  och  med  ändå  litet  mera
groft, fastän ordasättet ej lämpar sig för att
i  tryck  återgifvas  och  derefter  förfogade
han  sig  med  min   af  djupt   förolämpad
oskuld  ombord  på  pråmen,  der  ett  litet
lönnkrögeri  fanns  etablerat  bland  spann-
målssäckar, qvarnstenar och ett större parti
utsökt   fula   finnkäringar.   Esaias   Tegn6r
kom   snart   loss   igen,   men   att   gå   utan
rorgängare  var  alldeles  ogörligt  och  den
abdikerade var alldeles omöjlig, "han ville
ej   hafva  att  göra  med  hela  spektaklet".

Lyckligtvis  fanns  kaptenens  tolfårige  son
ombord  och  tilltroddes   med  förtjuning
den ansvarsfiilla befattningen ochså hördes
den  flinka  gossen  med  kraft,  känsla  och
öfveftygelse    repetera    "Styrimiid"!     och
'Babord"!  passagerama  till  ogemen  för-

lustelse och fadren - kaptenen till berätti-
gad tillffedsställelse.
I skymningen lade vi till vid det natursköna
Sunnes  lastbrygga, der vi  slogo  oss till  ro
för natten.  Födan ombord var ej dålig, tak
öfver  hufvudet  hade  vi  och  voro  derföre
tillffeds med vår tillvaro.  Visserligen stör-
es i någon mån våra drömmar genom den i
den  nattliga  tystnaden   vidtljudande   gräl
ombord  på  pråmen  mellan  fiyksdalingar
och finnkäringar, men vi fästade oss just ej
mycket  dervid,  trygga  i  vissheten  derom,
att  den  förhatliga  förtyngande  pråmen  ej
skulle   bogseras   längre,   utan   här   qvar-
lemnas.
När   morgonsolens   guld   färgade   Tosse-
bergsklättens äme (som  poetema förvisso
skulle umycka sig) böbades med lassning
både ur ångbåten och pråmen - tydligt blef
oss   att   pråmen   skulle   medtagas   annu
längre.   Så  var  det  ock.  Att  sitta  på  ett
ångbåtsdäck och se folk släpa qvamstenar i
land   blir   långtrådigt   i   längden   och   då
lossningen   påtagligen   skulle   vara   ännu
åtskilliga timmar, så tog jag skeppsjullen -
med  vederbörligt  tillstånd.  förstås,  -  och
begaf mig ut på mete i en närbelägen vass-
bevuxen   vik.   Resultatet   var   tvåfaldigt:
1:mo  att  jag  bemägtigade  mig  några  få
abbonar,   som   sedeimera   af  mig   ädel-
modigt  afstodos  till  restauratrisens  katt;
2:do  att  jag  fick  på  erfarenhet  grundad
vjsshet derom,  att jullen  var  genomrutten
och läckte ohjelpligt, en visshet, som ej var
utan sitt värde och hade sin betydelse för
vårt förhållande  i en snar framtid.  Då jag
lade till vid ångbåten, kom jag att titta upp
under golfvet i min hjulhushytt, det var så
grundligt uppruttet, att jag dädanefter med
mycken     försigtighet     beträdde     hytten.
Omsider gåfvo vi  oss  af,  släpande  förstås
på den odrägliga  pråmen.  Vid  Björkefbrs
gjorde vi oss dock qvitt densamma och en
del gods  lossades,  hvarunder kaptenen på
inbjudning  öorde  en  tur  upp  till  hene-



gården för att spisa fiukost.  .Denna torde
nog  varit  lukullisk  och  huru  den  var,  så
unnade  vi  vår  gode  kapten  hjertligt  den-
samma,  men  allt har en ända eljest,  men
det var just  fallet  med  fiukosten,  att den
icke  tycktes   hafta  någon   sådan   afslut-
ningspunkt.   Lossningen  var  slut,   besätt-
ningen  rökte   i   ffid,  eldaren-maskinisten
sof, elden var släckt umder pannan - ingen
kapten   syntes   till.   Defta   kunde   ej    få
sålunda fortfara,  på detta sätt  blef sanno-
likheten  att  före  natten  framkomma  till
vårt mål Thorsby, Öfi.e Frykens ändpunkt,
allt  mera  aflägsen.  Eldaren  punades  och
friskades  upp  med  en  konjak,   en  pQjke
mutades  med  en  slant att  springa  upp till
heTregården  med  bud till  kaptenen  att  nu
vaore lossningen slut,nu torde han komma.
Det   hugneliga   svaret   löd   att   kaptenen
skulle  sluta sin  fiukost.  Nytt bud:  samma
svar.  Detta  var  dock  för  galet.   Nu  blef
fomligt  myteri  bland  de  manliga  passa-
gerame,  in  summa  5  stycken.  Ny  konjak
spenderades  åt  eldaren,   som   förmåddes
elda pannan styft, besättningen fick tobak
och   en   eller   arinan   sup,   iiestauratrisen
fömåddes med älskvärdt prat att ställa sig
på    de    upproriskas    sida.    Gälla    skrik
utstöttes  hvarannan  minut  med  ånghviss-
lan,  flaggan  sattes  i  schau  Oag  var  den
ende,  som  visste  huni detta  skulle  gå  till
och   gjorde   det   också   egenhändigt)    i
förhoppning att detta nödtecken skulle fiån
herregårdens fönster af kaptenen observe-
ras, hvilket ock blef händelsen.
En  ny  pqjke  förhyrdes  att  till   kaptenen
aflemna  passageramas  ultimatum,  så  ly-
dande:  ångan uppe, båten klaT, kommer ej
kapten ögonblickligt, gå vi ändå! Detta tog
skruf:  mörkröd  af anstängning  och  vrede
kom kaptenen  i  flygande färt just  som vi
gjorde min af att taga in landgången  och
lossa landfästena.
-Hvad är detta för ett elementskadt  spekl
takel?  Hvem  har Lmderstått  sig  sätta  flag-
gan  i  schau?  I Jag.  - Huru  kunde  ni  göra
något  sådant?  -  Dertill  var jag  i  mingoda
rätt och jag gjorde det på allas våra vägnar:
ett fartyg måtte väl anses vara  i  rätt nöd,
när dess befälhavare Tymt och  föga  utsigt

finnes  att  återfinna  en  så  nödvändig  och
värderik fi]nktionär.
Flaggan    sattes    tillrätta    och    kaptenen
lugnade  sig.  Efter  att  hafva  lagt  till  vid
åtskilliga platser tycktes mot aftonen allas
humör vaia hamoniskt och till beftistande
af så lyckligt förhållande togs en liten bål
upp  på akterdäck.  Kaptenen,  som  var en
verkligt  musikaliskt  begåfvad  menniska,
spelade först på ett litet pianino, som stod i
hans hytt, men då ljuden till en del  gingo
förlorade  för sällskapet  på  akterdäck,  be-
slöts  att  der  anordna  en  slags  konsert  af
amatörer:   kaptenen   trakterade   förtjenst-
fullt  sitt  valdhom,  hans dotter  sjöng  med
rätt god röst, en af passagerama knäppte på
en guitarr och jag sekunderade på en stor
tnmma.  Denna  tnmma,  bergad  ffån  ett
strandadt spanskt skepp,  hade  i  Bohuslän
kommit i min goda vän Gustaf Schröders
ego,  jag  hade  lofvat  att  fiån  Strömstad
medtaga  den  till  Thorsby,  der  vi  skulle
mötas,  dess  ändamål  var  för  tillfallet  att
sätta    fötter    under    finnskogens    harar.
Visserligen   hade   jag   ej    mer    än   en
trmpinne   till   densamma,   men   så   var
denna  af jakaranda.  Trumman  var,  som
sagt,  rätt  stor,  dock  ej  så  stor,  som  en
bastnmma,  och  ett  väldigt  ljud  gaf den,
hvarföre jag  under  konserterandet  ej  fick
instämma alltför kontinuerligt.  Emedlertid
togo sig de fosterländska sångema med det
nämnda instrumentala ackompagnementet
ganska godt ut i den stilla aftonen på den
lugna sjön.
Det hade bliftit slqmning innan vi hunrit
Thorsbyelftens  utlopp;  lastageplatsen  låg
ett stycke högre upp vid elfven. Plötsligen
stoppade ångbåten och kaptenen förklarade
att  ham  ej  i  "mörkret"  kunde  gå  längre,
utan nu finge paLssagerame gå i båten och
ro upp till lastageplatsen. Nu utbröt myte-
riet på nytt:  de  manliga passagemme  för-
klarade med en mun att de aldrig i  lifvet
ginge  in  på  sådana  vilkor.  Jag  som  på
morgonen profvat den s. k. båten, den usla,
ruttna jullen och sett huru den läckte med
last  af  blot[  en  person,  jag  eri}jöd  niig
lemna edligt intyg att den vore en veritabel
dränkebytta.  Kaptenen  förehölls  allvarligt
huruledes det vore rent af grymt att genom



sådan  landstigningsåtgärd,  om  ej  rent  af
taga passageramas lif, åtmindstone skaffa
dem  fotbad  och  förstöra  dems  effekter,
hvilket   beteende   vore   så   mycket   meTa
förkastligt, som äfven qvinliga passagerare
fimnes och åtmindstone dessa borde kunna
räkna på ett helt  annat uppförande af en
befålhafvare,  som eljest öor( sig så känd
för humanitet i allmänhet och ridderlighet
mot  damema  i  synnerhet.  Befflhafiraren
veknade,  men  invände  att han  dock ej  af
hänsyn till sina passagerares välbefinnande
kunde  riskera  fatryget.  Han  kunde  verk-
ligen  ej  se  prickame  och  ingen  af besätt-
ningen  heller  kunde  det  alltså  --   Sät[
igång,  kapten!   ropade  en  glad  ftn  bland
passagerame  - jag  skall  bli  utkik  i  fören,
jag har kattögon, jag skall varsko för hvar-
enda prick och det skall gå som en dans!
Så gick det ock: till yttemera visso ställdes
tvenne  passagerare  som  utkikar  på  hvar-
dera  hjulhuset  och  dessa  skulle  rigta  sin
uppmärksamhet hvardera åt sin sida.
Upp  kommo  vi   till   lastageplatsen,   utan
ringaste skrapning eller känning af bottnen.
Allt väl.  På bryggan stod Gustaf Schröder
och  humde  af  hjertans  grund  vid  min
åsyn.  Inom några minuter voro  vi  inqvar-
terade  på  gästrifvaregården,  der  vi  rökte
som lokomotiv, pratade och drucko punsch
i all sköns trefiiad

Kommentar:
Denna    lustiga    berättelse     skrev    Carl
Cedersdöm  1898, alltså 40 år efter. det att
han  öort  denna  resa  fiån  Karlstad  till
Torsby.  Förhoppningsvis  har  han  haft  ett
gott   minne    av   denna   kiyddade    resa.
Berättelsen är koncentrerad på båtturen på
Frykensjöama.  Det  gamla  fartyget  Esaias
Tegn6r blev ju känt för att det gorde en
resa för mycket. Den skröpliga ångpannan
sprang i  luften och dödsoffer krävdes vid
det tillfället. Just detta fartyg hade Frykstad
Jemvägs    Aktiebolag    sålt    till     kapten
Andreas  Barden  år   1856.   Den  omtalade
befälhavaren   kan   lika  gäma  varit  N  P
Blomgren,    som    var    kompanjon    med
Barden.
Det är också  värt  att notera att  kaptenen
hade bam  med  sig  på resan.  Gissningsvis

skulle  då  restauatrisen  ha  varit  kaptens-
hustrm.
Att Beng[ Ullman även varit kunnig i att
fiamföra loket Fryckstad bör inte förvåna.
Av  allt  a«  döma  satte  han  en  ära  i  att
kunna ta del av alla förekommande arbe-
en, som bolaget hade att utföra.
Cederström påminde sig att han fick åka i
en  "omnibus-vagn"   mellan  Lyckan  och
Frykstad.  Själva  ordet  för  tanken  till  et[
fordon för landsvägar.  Det är ju inte helt
omöjligt att man hade öort ett provisorium
för  passagerarna.  Den  första  vagnen  för
trafiken,   som   kallades   passagerarvagn,.
byggdes  1860.  Den kan det därför inte ha
varit ftåga om.
Gustaf Schröder är som bekant den väm-
länning  som  skrivit  mycket  om  jakter  i
landskapet  och  i  sammanhanget  god  vän
med Carl Cederström.
Detta är den öärde resebeskrivningen som
dykt  upp  under  mina  forskningar  kring
Frykstadbanan.   Fyndet   presenterades  för
mig  vid  ett  besök  på  Vämlandsarkiv  i
Karlstad av arkivarie Lena Halvarsson. Ett
välförtjänt   tack   till    henne    som    varit
uppmärksam  på  vad  som  iniymdes  i  det
Cederströmska   arkivet.   Berättelsen   har
verkligen berikat vårt vetande om hu det
kunde  gå  till  på  Fryksdalsleden  på  1850-
talet.

Svante Forsa3us

Enligt vad Georg Ullman - författare till
boken om Bengt Ullman - uppger var Bengt
utbildad till lokförare av SJ!


